Și a plecat din nou în Galileea, adică în înțelesul spiritual al acestei litere, care este prefigurată simbolic de Galileea. Și nu este inutil ceea ce spune: *a plecat din nou în Galileea*. Căci din Galileea a venit în Iudeea, după cum stă scris mai sus: „După aceea, Iisus și discipolii lui au venit în ținutul iudeu”. (In. 3,22) Galileea poartă chipul vieții cerești și al bunătății divine din care,

nascens in carne uenit in Iudaeam, hoc est, in sacramenta ipsius legis, quae primo iudaeis data est, sicut ait apostolus: „Dum autem uenit plenitudo temporum, missit deus filium suum factum ex muliere, factum sub lege”. Quoniam uero noluit manere sub lege, neque eos, qui in eum credituri essent, reliquit legem, ne sub lege essent, sed sub spiritu. Et hoc est quod apostolus ait: „Vt eos, qui sub lege erant, redimeret”, hoc est, de seruitute carnalis legis in libertatem spiritus reuocaret. Et hoc est: *Abiit in Galilaeam.*

[0331D] *Oportebat autem transire per Samariam.* Inter Iudaeam et Galileam Samaria constituta est, hoc est: inter legem litterae, quae significatur per Iudaeam, et aeternas diuinas leges circa deum reuolutas, quarum figuram gerit Galilea, lex naturalis in medio constituta est. Quoniam igitur christus primo quidem ex lege litterae fundamenta suae sumsit ecclesiae, [0332A] oportebat eum transire per gentes sub lege naturae constitutas, ut ex eis similiter in structuram, quam coeperat, electos per fidem lapides uocaret – Samaria quippe ab alienigenis, hoc est ab his qui et legali littera, quae soli carnali Israel imposita, et naturali lege usi sunt seu abusi, possessa est – ut cum uniuersali ecclesia, et ab iudaeis et a gentibus collecta et edificata, ipse fabricator in Galileam aeternae beatitudinis rediret. Quod autem Galilea aeternam uitam significet, non solum ex interpretatione potest conici, uerum etiam ex diuinis gestis quae in ea peracta sunt. Galilaea quippe „transmigratio

născut în trup, Domnul a venit în Iudeea, adică în sacramelele acestei Legi, care a fost dată mai întâi iudeilor, după cum zice Apostolul: „Însă atunci cînd a venit împlinirea vremilor, Dumnezeu a trimis pe Fiul său făcut din femeie, făcut sub Lege”. (*Gal. 4,4*) Pentru că nu a vrut să rămînă sub Lege <nici el> și nici cei ce vor crede în el, a lăsat în urmă Legea, ca să nu fie sub Lege, ci sub Duh. Și aceasta spune Apostolul: „Pentru ca să-i răscumpere pe cei care erau sub Lege” (*Gal. 4,5*), adică să îi readucă la libertatea Duhului din robia Legii trupești. Și aceasta înseamnă *a plecat în Galileea*.